

**Акционерное общество «Фонд национального
благосостояния
«Самрук-Қазына»**

**Промежуточная сокращённая консолидированная
финансовая отчётность (неаудированная)**

*По состоянию на 31 марта 2014 года и за три месяца,
закончившихся на эту дату*

СОДЕРЖАНИЕ

Отчёт по результатам обзорной проверки промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность (неаудированная)

Промежуточный консолидированный бухгалтерский баланс	1-2
Промежуточный консолидированный отчёт о совокупном доходе	3-4
Промежуточный консолидированный отчёт об изменениях в капитале	5-6
Промежуточный консолидированный отчёт о движении денежных средств	7-8
Примечания к промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности	9
1. Общая информация	9
2. Основа подготовки финансовой отчётности	10
3. Сезонный характер деятельности	11
4. Основные средства	12
5. Инвестиции в Совместные предприятия и ассоциированные компании	14
6. Займы клиентам	15
7. Денежные средства и их эквиваленты	16
8. Капитал	16
9. Займы	17
10. Займы Правительства республики казахстан	18
11. Средства Клиентов	19
12. Выручка	19
13. Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг	20
14. Общие и административные расходы	20
15. Расходы по транспортировке и реализации	20
16. Убыток от обесценения	21
17. Доля в прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний, нетто	21
18. Отрицательная курсовая разница, нетто	21
19. Консолидация	22
20. Существенные неденежные сделки	22
21. Раскрытие информации о связанных сторонах	23
22. Цели и политика управления финансовыми рисками	24
23. Финансовые и условные обязательства	26
24. Сегментная отчётность	28
25. События после отчётной даты	30

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

<i>В миллионах тенге</i>	Прим.	31 марта 2014 года	31 декабря 2013 года (аудировано)
Активы			
Долгосрочные активы			
Основные средства	4	7.479.166	7.018.234
Нематериальные активы		292.575	284.325
Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные компании	5	1.835.443	1.717.249
Займы клиентам	6	699.153	647.083
Средства в кредитных учреждениях		257.304	282.676
Актив по отсроченному подоходному налогу		52.218	42.084
Прочие финансовые активы		138.422	133.829
Прочие долгосрочные активы		493.079	461.896
		11.247.360	10.587.376
Текущие активы			
Запасы		366.496	346.300
НДС к возмещению		249.609	248.792
Предоплата по подоходному налогу		73.196	77.721
Торговая дебиторская задолженность		404.243	361.069
Займы клиентам	6	195.864	249.800
Средства в кредитных учреждениях		1.328.974	1.291.888
Прочие финансовые активы		93.164	92.686
Прочие текущие активы		248.051	211.020
Денежные средства и их эквиваленты	7	1.169.097	740.994
		4.128.694	3.620.270
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи		1.164.688	1.086.843
Итого активов		16.540.742	15.294.489

Примечания на страницах 9-30 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС
(продолжение)

<i>В миллионах тенге</i>	Прим.	31 марта 2014 года	31 декабря 2013 года (аудировано)
Капитал и обязательства			
Капитал, относящийся к Акционеру			
Уставный капитал	8	4.491.467	4.484.676
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		30.943	25.302
Резерв по пересчёту иностранных валют		429.896	272.655
Прочие капитальные резервы		(2.441)	(2.711)
Нераспределённая прибыль		2.008.155	1.947.379
		6.958.020	6.727.301
Неконтрольная доля участия		837.224	779.291
Итого капитала		7.795.245	7.506.592
Долгосрочные обязательства			
Займы	9	3.661.305	3.366.527
Займы Правительства Республики Казахстан	10	399.791	197.216
Обязательства по финансовой аренде		83.947	74.982
Резервы		145.458	137.246
Обязательство по отсроченному подоходному налогу		377.560	377.919
Обязательства по вознаграждениям работникам		57.761	55.717
Средства клиентов	11	83.763	11.152
Прочие долгосрочные обязательства		321.656	272.798
		5.131.241	4.493.557
Текущие обязательства			
Займы	9	912.381	607.839
Займы Правительства Республики Казахстан	10	126.265	71.342
Обязательства по финансовой аренде		13.530	13.698
Резервы		138.120	140.711
Обязательства по вознаграждениям работникам		4.389	4.578
Подоходный налог к уплате		65.689	58.010
Торговая и прочая кредиторская задолженность		413.205	429.407
Средства клиентов	11	90.724	230.763
Прочие текущие обязательства		546.914	518.042
		2.311.217	2.074.390
Обязательства, связанные с активами, классифицированными как предназначенные для продажи		1.303.038	1.219.950
Итого обязательств		8.745.496	7.787.897
Итого капитала и обязательств		16.540.742	15.294.489

Финансовый директор – Член Правления



Нурлан Рахметов

Нурлан Рахметов

Главный бухгалтер

Алмаз Абрахманова

Алмаз Абрахманова

Примечания на страницах 9-30 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчетности.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

<i>В миллионах тенге</i>	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (пересчитано)*
Выручка	12	1.238.072	1.145.202
Государственные субсидии		7.610	7.282
		1.245.682	1.152.484
Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг	13	(887.583)	(826.000)
Валовая прибыль		358.099	326.484
Общие и административные расходы	14	(83.185)	(80.683)
Расходы по транспортировке и реализации	15	(88.987)	(78.815)
Убыток от обесценения	16	(29.672)	(56.397)
Прочий операционный убыток, нетто		(8.915)	(4.131)
Прибыль от операционной деятельности		147.340	(106.458)
Финансовые затраты		(71.932)	(51.772)
Финансовый доход		27.112	17.202
Доля в прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний, нетто	17	95.869	169.927
(Отрицательная) / положительная курсовая разница, нетто	18	(55.418)	401
Чистая прибыль от продолжающейся деятельности до учёта подоходного налога		142.971	242.216
Расходы по подоходному налогу		(52.266)	(52.112)
Прибыль за период от продолжающейся деятельности		90.705	190.104
Прибыль от прекращенной деятельности, за вычетом налогов		11.926	6.210
Чистая прибыль за период		102.631	196.314

Примечания на страницах 9-30 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
(продолжение)**

<i>В миллионах тенге</i>	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (пересчитано)*
Прочий совокупный доход, за вычетом налогов:			
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Пересчет валют отчетности		176.976	3.602
Нереализованный прибыль / (убыток) от переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		4.142	(55.683)
Чистая реализованная прибыль / (убыток) по инвестициям, имеющимся в наличии для продажи		1.686	(104)
Прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:		182.804	(52.185)
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Переоценка актуарных убытков по планам с установленными выплатами, за вычетом налогов		(770)	-
Убыток от инструментов хеджирования денежных потоков		-	(254)
Прочий совокупный убыток, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:		(770)	(254)
Прочий совокупный доход / (убыток) за период, за вычетом налогов		182.034	(52.439)
Общая сумма совокупного дохода за период, за вычетом подоходного налога		284.665	143.875
Чистая прибыль за период, приходящаяся на:			
Акционера материнской компании		63.135	177.251
Неконтрольную долю участия		39.496	19.063
		102.631	196.314
Общая сумма совокупного дохода за период за вычетом подоходного налога, приходящаяся на:			
Акционера материнской компании		225.536	125.676
Неконтрольную долю участия		59.129	18.199
		284.665	143.875
Прибыль на акцию:			
Основная и разводненная доля прибыли за период, относящейся к акционеру (тенге)	8	18,13	50,91
Прибыль/(убыток) на акцию от продолжающейся деятельности:			
Основная и разводненная доля прибыли/(убытка) от продолжающейся деятельности, относящейся к акционеру (тенге)	8	15,06	49,39

*Некоторые приведенные здесь суммы не соответствуют консолидированной финансовой отчетности за три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года, поскольку отражают произведенные пересчеты по АО «БТА Банк» и АО «Темірбанк», классифицированным как группы выбытия, и отраженным в прекращенной деятельности.

Финансовый директор – Член Правления



Нурлан Рахметов

Нурлан Рахметов

Главный бухгалтер

Алмаз Абдрахманова

Алмаз Абдрахманова

Примечания на страницах 9-30 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

	Приходится на Акционера материнской компании							Итого
	Уставный капитал	Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Резерв по пересчету иностранных валют	Прочие капитальные резервы	Нераздельная прибыль	Неконтролирующая доля участия	Итого	
В миллионах тенге	Прим.							
Сальдо на 31 декабря 2012 года (аудировано)	4.409.314	24.846	219.712	16.200	1.944.252	6.614.324	801.135	7.415.459
Совокупный убыток за период	-	(54.930)	3.610	(253)	176.822	125.249	18.197	143.446
Дисконт по облигациям, выкупленным Национальным Банком РК	-	-	-	-	249.828	249.828	-	249.828
Дивиденды	-	-	-	-	-	-	(55)	(55)
Признание выплат на основе долевых инструментов	-	-	-	29	16	45	12	58
Изменение доли владения в дочерних организациях - приобретение неконтролирующей доли	-	-	-	-	(416)	(416)	(57)	(473)
Выкуп дочерней организацией собственных акций с рынка	-	-	-	-	(59)	(59)	(61)	(120)
Прочие распределения Акционеру	-	-	-	-	(7.910)	(7.910)	-	(7.910)
Сальдо на 31 марта 2013 года (неаудировано)	4.409.314	(30.084)	223.322	15.976	2.362.533	6.981.061	819.171	7.800.232

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ (продолжение)

В миллионах тенге	Прим.	Приходится на Акционера материнской компании						Итого	Неконт-рольная Доля участия	Итого
		Уставный капитал	Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Резерв по пересчету иностранных валют	Прочие капитальные резервы	Нераспределенная прибыль	Итого			
Сальдо на 31 декабря 2013 года (аудировано)		4.484.676	25.302	272.655	(2.711)	1.947.379	6.727.301	779.291	7.506.592	
Совокупный убыток за период		-	5.853	157.241	-	62.440	225.534	59.128	284.662	
Выпуск акций	8	6.791	-	-	-	-	6.792	-	6.792	
Прочие операции с Акционером		-	-	-	-	464	464	-	464	
Изменение доли владения в дочерних организациях - приобретение неконтролирующей доли		-	(212)	-	311	2	101	(1.145)	(1.044)	
Прочие распределения Акционеру		-	-	-	-	(2.140)	(2.140)	-	(2.140)	
Прочие изменения в капитале		-	-	-	(41)	10	(32)	(50)	(82)	
Сальдо на 31 марта 2014 года (неаудировано)		4.491.467	30.943	429.896	(2.441)	2.008.155	6.958.020	837.224	7.795.244	

Финансовый директор – Член Правления

Главный бухгалтер



Нурлан Рахметов

Алмаз

Алмаз Абрахманова

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

В миллионах тенге	Прим.	За три месяца, закончившихся	
		31 марта 2014 года	31 марта 2013 года (пересчитано)*
Денежные потоки от операционной деятельности:			
Прибыль до подоходного налога от продолжающейся деятельности		142.971	242.216
Прибыль до подоходного налога от прекращенной деятельности		12.655	5.876
Корректировки на:			
Износ, истощение и амортизацию	13, 14, 15	98.513	90.164
Долю в прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний	5, 17	(95.869)	(169.927)
Финансовые затраты		71.932	51.772
Финансовый доход		(27.112)	(17.202)
Убыток от обесценения	16	29.672	56.397
Долгосрочные обязательства по вознаграждению работников		2.513	990
Отчисления в резервы		2.411	9.286
Резервы по сомнительной торговой дебиторской задолженности и прочим текущим активам	14	3.154	1.218
Производные финансовые инструменты		8.590	7.050
Убыток / (доход) от выбытия основных средств и прочих долгосрочных активов, нетто		2.579	(693)
Нереализованный убыток от курсовой разницы от продолжающейся деятельности		55.418	(401)
Нереализованный убыток от курсовой разницы от прекращенной деятельности		(12.611)	333
Прочие неденежные операции		2.931	(1.904)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		297.747	275.175
Изменения в прочих долгосрочных активах		7.825	(4.628)
Изменения в займах клиентам		114.814	(23.382)
Изменения в средствах в кредитных учреждениях		12.324	(873)
Изменения в финансовых активах		(8.312)	11.464
Изменения в запасах		1.863	(28.637)
Изменения в НДС к возмещению		(3.926)	5.315
Изменения в торговой дебиторской задолженности		(37.226)	(13.798)
Изменения в прочих текущих активах		(34.075)	(12.049)
Изменения в займах и в займах Правительства Республики Казахстан		(31.983)	152.661
Изменения в торговой кредиторской задолженности		14.386	(38.987)
Изменения в средствах клиентов		(79.200)	(12.678)
Изменения в производных финансовых инструментах		319	(936)
Изменения в прочих обязательствах		51.893	7.097
Поступление денежных средств от операционной деятельности		306.449	315.744
Подоходный налог уплаченный		(59.845)	(57.679)
Проценты уплаченные		(35.980)	(25.669)
Проценты полученные		11.959	10.735
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности		222.583	243.131

Примечания на страницах 9-30 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)**

В миллионах тенге	Прим.	За три месяца, закончившихся	
		31 марта 2014 года	31 марта 2013 года (пересчитано)*
Денежные потоки от инвестиционной деятельности:			
Возврат банковских депозитов, нетто		91.982	12.238
Приобретение совместных предприятий и ассоциированных компаний		(1.425)	(250.128)
Приобретение дочерних организаций, за вычетом приобретенных денежных средств		—	(9.825)
Приобретение основных средств		(120.944)	(133.819)
Приобретение нематериальных активов		(826)	(1.896)
Приобретения прочих финансовых активов, нетто		(15.498)	11.355
Поступления от продажи основных средств		819	1.171
Авансы, выплаченные за долгосрочные активы		(27.868)	(24.406)
Дивиденды, полученные от совместных предприятий ассоциированных компаний	5	65.071	75.003
Денежные средства дочерних организаций, которые перегруппированы в активы для продажи		—	(170.908)
Исполнение опциона на покупку акций		(40)	—
Чистое расходование денежных средств в инвестиционной деятельности		(8.729)	(49.215)
Денежные потоки от финансовой деятельности:			
Поступления по займам		334.306	164.486
Погашение займов		(154.568)	(148.651)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(3.411)	(2.245)
Выкуп дочерней организацией собственных акций с рынка		—	(120)
Операции с Акционером		(11.299)	(6.332)
Дивиденды, выплаченные неконтрольным долям дочерних организаций		(9)	(55)
Приобретение неконтрольной доли участия		—	(485)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств в финансовой деятельности		165.019	6.598
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		49.230	(145)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов		428.103	(24.631)
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода	7	740.994	1.465.548
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода	7	1.169.097	1.223.917

*Некоторые приведенные здесь суммы не соответствуют консолидированной финансовой отчетности за три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года, поскольку отражают произведенные пересчеты по АО «БТА Банк» и АО «Темірбанк», классифицированным как группы выбытия, и отраженным в прекращенной деятельности.
Информация по существенным неденежным операциям раскрыта в Примечании 20.

Финансовый директор – Член Правления



Нурлан Рахметов

Главный бухгалтер

Алмаз Абрахманова

Примечания на страницах 9-30 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Корпоративная информация

Акционерное общество «Фонд национального благосостояния «Самрук-Қазына» (далее «Фонд» или «Самрук-Қазына») было образовано 3 ноября 2008 года в соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 13 октября 2008 года и постановлением Правительства Республики Казахстан от 17 октября 2008 года. Образование было осуществлено посредством слияния АО «Фонд устойчивого развития «Қазына» (далее «Қазына») и АО «Казахстанский Холдинг по Управлению Государственными Активами «Самрук» (далее «Самрук») и дополнительной передачи государством Фонду своей доли участия в некоторых предприятиях, принадлежащих Правительству Республики Казахстан (далее по тексту «Государство» или «Правительство»). Учредителем Фонда является Правительство РК, в лице Комитета государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан. Правительство является единственным акционером Фонда (далее «Акционер»).

Основной целью Правительства при слиянии «Қазына» и «Самрук» является повышение эффективности менеджмента и оптимизация организационных структур в дочерних организациях Фонда, с целью успешного выполнения их стратегических задач, установленных в соответствующих программах Правительства и планах развития компаний.

Фонд является холдингом, объединяющим ряд юридических лиц, перечисленных в *Примечании 19* (далее «Группа»). Деятельность Фонда до 21 февраля 2012 года регулировалась Законом Республики Казахстан «О Фонде национального благосостояния» № 134-4 от 13 февраля 2009 года и была направлена на содействие в обеспечении устойчивого развития экономики страны; модернизации и диверсификации экономики; повышение эффективности деятельности компаний Фонда. 1 февраля 2012 года был принят Закон Республики Казахстан «О Фонде национального благосостояния» № 550-4, в соответствии с которым деятельность Фонда должна быть сфокусирована на повышении национального благосостояния Республики Казахстан посредством увеличения долгосрочной стоимости (ценности) организаций, входящих в Группу, и эффективного управления активами Группы.

Для управленческих целей деятельность Группы подразделяется в соответствии с видом производимой продукции и типом оказываемых услуг на семь операционных сегментов (*Примечание 24*):

- Нефтегазовый сегмент включает операции по разведке и добыче нефти и газа, транспортировке нефти и газа, переработке и продаже сырой нефти, газа и продуктов переработки;
- Сегмент транспортировки включает операции по железнодорожной и воздушной перевозке грузов и пассажиров;
- Сегмент телекоммуникаций включает операции по услугам фиксированной связи, включая местную, междугороднюю и международную связь (включая страны, входящие и не входящие в СНГ), а также услуги аренды каналов связи, передачи данных и беспроводной связи;
- Энергетический сегмент включает операции по производству и передаче электрической энергии, по технической диспетчеризации отпуска электроэнергии в электроэнергетическую систему и потребления импортируемой электроэнергии, функции централизованного оперативно-диспетчерского управления объектами Единой электроэнергетической системы Республики Казахстан;
- Горнопромышленный сегмент включает операции по разведке, добыче, переработке и продаже минеральных ресурсов, предприятия оборонного комплекса и гражданского машиностроения, по развитию химической отрасли и геологоразведки;
- Сегмент финансовых институтов и институтов развития включает операции по развитию и стимулированию инвестиционной и инновационной деятельности во всех сегментах экономики Казахстана. Данный сегмент также включает коммерческие банки, приобретенные Фондом в 2009 году;
- Сегмент Корпоративный центр и проекты включает инвестиционные и финансовые операции Фонда, в том числе предоставление займов связанным и сторонним организациям.

Зарегистрированный офис Фонда расположен по адресу: г. Астана, Есильский район, пр. Кабанбай батыра 23,.

Данная консолидированная финансовая отчетность была утверждена к выпуску 29 мая 2014 года Финансовым директором – Членом Правления и Главным бухгалтером Фонда.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета №34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСБУ 34»). Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всю информацию и раскрытия, требуемые при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться в сочетании с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2013 года.

Пересчет иностранной валюты*Функциональная валюта и валюта представления*

Элементы финансовой отчетности каждого из предприятий Группы, включенные в данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года, оцениваются с использованием валюты основной экономической среды, в которой предприятия осуществляют свою деятельность («функциональная валюта»). Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тенге, который является валютой представления отчетности Группы.

Операции и сальдо счетов

Операции в иностранной валюте пересчитываются в функциональную валюту с использованием валютных курсов на дату осуществления операции. Доходы и убытки от курсовой разницы, возникающие в результате расчетов по таким операциям, и от пересчета монетарных активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, по курсам на конец периода, признаются в прибылях и убытках.

Немонетарные статьи, которые оцениваются на основе исторической стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по курсам, действовавшим на дату совершения первоначальных сделок. Немонетарные статьи, которые оцениваются по справедливой стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по курсам, действовавшим на дату определения справедливой стоимости.

Предприятия Группы

Доходы, убытки и финансовое положение всех дочерних организаций, совместных предприятий и ассоциированных компаний Группы (ни одно из которых не оперирует в валютах гиперинфляционных экономик), функциональная валюта которых отличается от функциональной валюты Группы, пересчитываются в валюту представления следующим образом:

- активы и обязательства по каждому из представленных бухгалтерских балансов пересчитываются по курсам закрытия на дату таких бухгалтерских балансов;
- доходы и расходы по каждому из отчетов о совокупном доходе пересчитываются по средним курсам за период (кроме случаев, когда средний курс не является разумным приближением совокупного эффекта курсов на дату осуществления операции; в этом случае доходы и расходы пересчитываются по курсу на дату осуществления операции); и
- все курсовые разницы признаются в качестве отдельного компонента в прочем совокупном доходе.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****Пересчёт иностранной валюты***Курсы обмена валют*

Средневзвешенные курсы обмена валют, установленные на Казахстанской Фондовой Бирже (далее по тексту «КФБ»), используются в качестве официальных курсов обмена валют в Республике Казахстан.

В следующей таблице представлен обменный курс иностранной валюты к тенге:

	31 марта 2014 года	31 декабря 2013 года
Доллар США	182,06	154,06
Евро	250,21	212,02
Российский рубль	5,11	4,68
Швейцарский франк	205,11	173,02

Обменный курс КФБ на 29 мая 2014 года составлял 183,96 тенге за 1 доллар США.

Новые стандарты, интерпретации и поправки к ним, впервые примененные Группой

Учётная политика, принятая при составлении промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2013 года, за исключением нижеследующего.

Следующие новые стандарты и поправки к стандартам вступили в силу с 1 января 2014 года:

- МСБУ 32 Представление – Взаимозачет финансовых активов и обязательств;
- МСБУ 36 Раскрытие информации о возмещаемой стоимости для нефинансовых активов;
- Интерпретация IFRIC 21 Обязательные платежи;
- МСФО 10, МСФО 12, МСБУ 27 Инвестиционные компании;
- МСБУ 39 Финансовые инструменты: Новация производных инструментов и продолжение учета хеджирования.

Применение данных новых стандартов и поправок не повлияло на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

3. СЕЗОННЫЙ ХАРАКТЕР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Операционные затраты Группы подвержены сезонным колебаниям. При этом более высокие затраты на материалы, профессиональные услуги, техническое обслуживание и прочие услуги обычно ожидаются во втором полугодии. Такие колебания, в основном, вызваны тем, что процедуры закупок проводятся в течении первого полугодия, а исполнение договоров, в том числе приобретение товаров и услуг осуществляется в течение второго полугодия.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В миллионах тенге	Нефтегазовые активы	Активы по разведке и оценке	Трубопроводы и активы НФЗ	Здания и сооружения	Железнодорожные		Машины, оборудование и транспортные средства	Горнорудные активы	Незавершенное строительство		Итого
					пути и инфраструктура	и транспортные средства			Прочее	шанное строительство	
Остаточная стоимость на 1 января 2014 года (аудировано)	2.067.708	205.152	768.002	601.499	599.537	1.928.114	33.719	62.205	752.298	7.018.234	
Пересчет иностранных валют	326.237	18.703	59.456	10.230	—	9.523	—	763	1.548	426.460	
Поступления	31.794	2.936	8.394	548	68	14.848	1.721	1.275	97.760	159.344	
Выбытия	(810)	—	(134)	(4.092)	(4)	(6.787)	—	(1.304)	(602)	(13.733)	
Расходы по износу	(17.860)	—	(16.148)	(7.951)	(5.859)	(42.435)	(2.278)	(3.675)	—	(96.206)	
Износ по выбытиям	810	—	129	3.169	4	5.294	—	1.229	—	10.635	
Резерв на обесценение за вычетом сторнирования	(24.003)	—	—	715	7	695	—	(93)	(2.195)	(24.874)	
Потеря контроля над дочерней компанией	—	—	—	—	—	(114)	—	(6)	—	(120)	
Переводы в активы, предназначенные для продажи	—	—	(166)	—	—	3	—	—	(1)	(164)	
Переводы из/(в) нематериальные активы, нетто	(2)	—	—	—	—	36	—	—	(1.005)	(971)	
Переводы из/(в) запасы, нетто	—	(42)	—	(8)	(663)	1.064	—	(122)	332	561	
Прочие переводы и перегруппировки	19.102	(67)	14.020	7.196	746	26.675	—	2.564	(70.236)	—	
Остаточная стоимость на 31 марта 2014 года	2.402.976	226.682	833.553	611.306	593.836	1.936.916	33.162	62.836	777.899	7.479.166	
Первоначальная стоимость	2.880.081	232.436	1.155.280	804.282	705.464	2.907.677	70.415	129.312	799.244	9.684.191	
Накопленный износ и обесценение	(477.105)	(5.754)	(321.727)	(192.976)	(111.628)	(970.761)	(37.253)	(66.476)	(21.345)	(2.205.025)	
Остаточная стоимость на 31 марта 2014 года	2.402.976	226.682	833.553	611.306	593.836	1.936.916	33.162	62.836	777.899	7.479.166	
Первоначальная стоимость	2.497.106	211.019	1.052.770	783.606	705.249	2.848.013	68.694	125.876	770.062	9.062.395	
Накопленный износ и обесценение	(429.398)	(5.867)	(284.768)	(182.107)	(105.712)	(919.899)	(34.975)	(63.671)	(17.764)	(2.044.161)	
Остаточная стоимость на 31 декабря 2013 года (аудировано)	2.067.708	205.152	768.002	601.499	599.537	1.928.114	33.719	62.205	752.298	7.018.234	

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА (продолжение)**

Движение активов по разведке и оценке представлено следующим образом:

<i>В миллионах тенге</i>	Нефтегазовые активы	Горнорудные активы	Итого
Остаточная стоимость на 1 января 2014 года (аудировано)	200.344	4.808	205.152
Пересчёт иностранных валют	18.703	–	18.703
Поступления	2.629	307	2.936
Переводы в запасы	–	(42)	(42)
Переводы в основные средства	(67)	–	(67)
Остаточная стоимость на 31 марта 2014 года	221.609	5.073	226.682
Первоначальная стоимость	227.363	5.073	232.436
Накопленное обесценение	(5.754)	–	(5.754)
Остаточная стоимость на 31 марта 2014 года	221.609	5.073	226.682

По состоянию на 31 марта 2014 года некоторые объекты основных средств, с остаточной стоимостью в сумме 1.746.476 миллионов тенге (на 31 декабря 2013 года: 1.395.600 миллионов тенге), были заложены в качестве обеспечения по некоторым займам Группы.

По состоянию на 31 марта 2014 года балансовая стоимость основных средств, полученных по соглашениям о финансовой аренде, включенных в основные средства, составляла 116.676 миллиона тенге (на 31 декабря 2013 года: 118.348 миллионов тенге).

По состоянию на 31 марта 2014 года первоначальная стоимость основных средств Группы с полностью начисленным износом составила 518.843 миллиона тенге (на 31 декабря 2013 года: 494.378 миллионов тенге).

За три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года, Группа капитализировала затраты по займам на сумму 6.339 миллионов тенге (за три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года: 1.429 миллиона тенге).

В апреле 2014 года Группа обновила оценку возмещаемой стоимости АО «Озенмунайгаз». Результаты оценки показали, что балансовая стоимость активов АО «Озенмунайгаз» превышает их возмещаемую стоимость. За три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года, Группа признала обесценение на сумму 27 миллиардов тенге, которое в основном относится к увеличению затрат по вознаграждению работников и повышению экспортной таможенной пошлины с 60 долларов США за тонну до 80 долларов США за тонну.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(продолжение)****5. ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ И АССОЦИИРОВАННЫЕ КОМПАНИИ**

Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные компании представлены следующим образом:

В миллионах тенге	Основная деятельность	31 марта 2014		31 декабря 2013 (аудировано)		
		Место осуществления деятельности	Балансовая стоимость	Доля владения	Балансовая стоимость	Доля владения
Совместные предприятия						
ТОО «Тенгизшевройл»	Разработка и добыча нефти и газа	Казахстан	343.252	20,00%	311.881	20,00%
Мангистау Инвестментс Б.В.	Разработка и добыча нефти и газа	Нидерланды	211.192	50,00%	185.003	50,00%
ТОО «Экибастузская ГРЭС-1» («ЭГРЭС-1»)	Производство электроэнергии	Казахстан	157.480	50,00%	153.122	50,00%
ТОО «СП КазГ ерМунай»	Разработка и добыча нефти и газа	Казахстан	88.623	50,00%	69.047	50,00%
ТОО «Казахойл-Актобе»	Разработка и добыча нефти и газа	Казахстан	87.357	50,00%	83.800	50,00%
ТОО «КазРосГаз»	Переработка и продажа природного газа и продуктов нефтепереработки	Казахстан	66.419	50,00%	46.082	50,00%
ТОО «Газопровод «Бейнеу-Шымкент»	Строительство и эксплуатация газопровода Бейнеу-Шымкент	Казахстан	57.631	50,00%	70.269	50,00%
АО «Экибастузская ГРЭС-2» («ЭГРЭС-2»)	Производство электроэнергии	Казахстан	38.410	50,00%	38.662	50,00%
ТОО «Kazakhstan Petrochemical Industries Inc.»	Строительство первого интегрированного газохимического комплекса	Казахстан	27.997	51,00%	28.057	51,00%
Компания Forum Muider B. V.	Добыча угля	Казахстан	27.711	50,00%	28.344	50,00%
Прочие			163.141		196.861	
Итого совместные предприятия			1.269.213		1.211.128	
В миллионах тенге	Основная деятельность	Место осуществления деятельности	Балансовая стоимость	Доля владения	Балансовая стоимость	Доля владения
Ассоциированные компании						
ТОО «Казцинк»	Добыча и обогащение руд, получение аффинированных металлов	Казахстан	232.075	29,82%	199.877	29,82%
«ПетроКазахстан Инк.» («ПКИ»)	Разведка, добыча и переработка нефти и газа	Казахстан Турция	108.824 89.386	33,00% 33,69%	86.391 88.498	33,00% 33,69%
Sekeřbank T. A. S.	Банковская деятельность	Казахстан	43.555	49,00%	42.757	49,00%
ТОО «СП КАТКО»	Разведка, разработка, добыча и переработка урана		92.390		88.598	
Прочие			566.230		506.121	
Итого ассоциированные компании			1.835.443		1.717.249	

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****5. ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ И АССОЦИИРОВАННЫЕ КОМПАНИИ
(продолжение)**

Изменения в инвестициях в совместные предприятия и ассоциированные компании представлены следующим образом:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2014 года	
Сальдо на 1 января 2014 года (аудировано)	1.717.249	
Доля в прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний	95.869	
Прочий совокупный доход	89.458	
Дивиденды полученные	(65.071)	
Изменение в дивидендах к получению	(3.565)	
Приобретения	1.548	
Выбытия	(45)	
Сальдо на 31 марта 2014 года	1.835.443	

6. ЗАЙМЫ КЛИЕНТАМ

Займы клиентам были представлены следующим образом:

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2014 года	31 декабря 2013 года
Займы крупным предприятиям	752.089	719.762
Займы физическим лицам	345.434	331.358
Кредитование малого и среднего бизнеса	38.698	40.165
Чистые инвестиции в финансовую аренду	8.804	9.041
Прочие займы	4.211	4.117
Общая сумма займов	1.149.236	1.104.443
Минус: резерв на обесценение	(254.219)	(207.560)
Займы клиентам, нетто	895.017	896.883
Минус: текущая часть	(195.864)	(249.800)
Долгосрочная часть	699.153	647.083

Движение в резерве на обесценение по займам клиентам за три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года, было представлено следующим образом:

<i>В миллионах тенге</i>	
Резерв на 1 января 2014 года (аудировано)	207.560
Начислено, нетто	6.742
Пересчёт иностранной валюты	39.456
Списано за счёт резерва	461
Резерв на 31 марта 2014 года	254.219

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****7. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ**

Денежные средства и их эквиваленты включали следующее:

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2014 года	31 декабря 2013 года (аудировано)
Банковские вклады – тенге	181.667	230.131
Банковские вклады – доллары США	231.775	171.099
Банковские вклады – другие валюты	11.238	15.610
Текущие счета в банках– тенге	264.713	196.814
Текущие счета в банках– доллары США	427.633	92.564
Текущие счета в банках– другие валюты	28.173	17.364
Денежные средства в кассе	16.315	13.900
Договоры покупки и обратной продажи («обратное репо») с другими банками с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	5.634	3.153
Денежные средства в пути	1.949	359
	1.169.097	740.994

Краткосрочные банковские вклады вносятся на различные сроки – от одного дня до трех месяцев, в зависимости от срочных потребностей Группы в наличных денежных средствах. По состоянию на 31 марта 2014 года средневзвешенная процентная ставка по срочным депозитам в банках и по текущим банковским счетам составила 3,1% и 0,53%, соответственно (на 31 декабря 2013 года: 3,72% и 1,18%).

В общей сумме денежных средств Группы на счётах в банках имеются средства, полученные из Республиканского бюджета и Национального Фонда по целевым программам Правительства. По состоянию на 31 марта 2014 года данные денежные средства аккумулируются на счётах Национального Банка и составляют 94 миллиарда тенге (на 31 декабря 2013 года: 85 миллиардов тенге), в том числе:

- 66 миллиардов тенге (на 31 декабря 2013 года: 54 миллиарда тенге) средства Национального Фонда, полученные в рамках реализации Плана Стабилизации и по прочим государственным программам;
- 2 миллиарда тенге (на 31 декабря 2013 года: 2 миллиарда тенге) средства, полученные из Республиканского бюджета в целях финансирования проектов, реализуемых Фондом;
- 26 миллиардов тенге (на 31 декабря 2013 года: 29 миллиардов тенге) остаток денежных средств Фонда, необходимых для его операционной и инвестиционной деятельности.

8. КАПИТАЛ**8.1 Выпуск акций**

	Количество разрешенных к выпуску и выпущенных акций	Номинальная стоимость акции, в тенге	Уставный капитал, в миллионах тенге
На 31 декабря 2013 года	3.481.602.341		4.484.676
Взносы имуществом	5.658	1.200.359	6.791
На 31 марта 2014 года	3.481.607.999		4.491.467

По состоянию на 31 марта 2014 года и 31 декабря 2013 года все акции были полностью оплачены.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****8 КАПИТАЛ (продолжение)****8.2 Прибыль (убыток) на акцию**

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2014 года	31 марта 2013 года
Прибыль от продолжающейся деятельности, относящаяся к Акционеру	52.421	171.967
Чистая прибыль от прекращенной деятельности, относящаяся к Акционеру	10.714	5.284
Чистая прибыль, относящаяся к Акционеру для расчёта базовой прибыли	63.135	177.251
Средневзвешенное количество простых акций для расчёта базовой и разводненной прибыли/(убытка) на акцию	3.481.602.530	3.481.526.139

8.3 Балансовая стоимость акций

В соответствии с решением Биржевого совета АО «Казахстанская фондовая биржа» («КФБ») от 4 октября 2010 года, финансовая отчетность должна содержать данные о балансовой стоимости одной акции на отчетную дату, рассчитанной в соответствии с утвержденными КФБ правилами.

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2014 года	31 декабря 2013 года (аудировано)
Итого активов	16.540.742	15.294.489
Нематериальные активы	(292.575)	(284.325)
Итого обязательств	(8.745.496)	(7.787.897)
Чистые активы для простых акций	7.502.671	7.222.267
Количество простых акций	3.481.607.999	3.481.602.341
Балансовая стоимость одной простой акции, тенге	2.155	2.074

9. ЗАЙМЫ

Займы, в том числе начисленное вознаграждение, включали следующее:

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2014 года	31 декабря 2013 года (аудировано)
Займы с фиксированной ставкой вознаграждения	3.163.232	2.551.882
Средневзвешенная ставка вознаграждения	7,11%	6,98%
Займы с плавающей ставкой вознаграждения	1.410.455	1.422.484
Средневзвешенная ставка вознаграждения	5,03%	4,38%
	4.573.687	3.974.366
За вычетом суммы, подлежащей погашению в течение двенадцати месяцев	(912.381)	(607.839)
Суммы, подлежащие погашению после двенадцати месяцев	3.661.305	3.366.527

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2014 года	31 декабря 2013 года (аудировано)
Займы, выраженные в долларах США	3.873.627	3.327.141
Займы, выраженные в тенге	556.442	539.555
Займы, выраженные в других валютах	143.618	107.670
	4.573.687	3.974.366

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****9 ЗАЙМЫ (продолжение)***Кредитная линия Государственного Банка Развития Китая*

В рамках кредитной линии Государственного Банка Развития Китая в 1 квартале 2014 году Фонд осуществил частичное досрочное погашение займов перед Государственным банком развития Китая в размере 400 миллионов долларов США (эквивалент 61.904 миллиона тенге по курсу на дату оплаты).

Прочие займы

13 марта 2014 года между ВТБ Банком и АО «КазТрансГаз», дочерней организацией НК КМГ, был подписан договор о предоставлении кредитной линии, в рамках которого получено 250 миллионов долларов США (45.505 миллионов тенге по курсу на дату получения), по ставке Либор плюс 2.2%.

В 2012 году Rompetrol Group N.V., дочерняя организация НК КМГ, заключил договор с банком BNP Paribas Geneva о предоставлении кредитной линии в размере 450 миллионов долларов США. В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2014 года, Rompetrol Group N.V. осуществило частичное погашение основного долга в сумме 236.581 тысяча долларов США (эквивалентно 40.268 миллионов тенге по курсу на дату погашения).

В 2013 году был заключен договор с банком Natixis, Париж о предоставлении возобновляемой кредитной линии в размере 100 миллионов долларов США. Целевым назначением кредитной линии является финансирование закупа нефти для ПНХЗ. В рамках данной кредитной линии в 2013 году было получено 30.690 миллионов тенге. В феврале 2014 года произведено частичное погашение основного долга в сумме 18.454 миллиона тенге.

В 2010 и 2012 годах ТОО «Атырауский нефтеперерабатывающий завод», дочерняя организация КМГ ПМ (далее «АНПЗ»), заключило соглашение о предоставлении кредитной линии на сумму 1.316 миллионов долларов США с БРК. Данная кредитная линия используется для финансирования строительства комплекса по производству ароматических углеводородов. В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2014 года, АНПЗ получил 98 миллионов долларов США (эквивалент 16.048 миллиона тенге по курсу на дату получения).

10. ЗАЙМЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Займы Правительства Республики Казахстан включали следующее:

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2014 года	31 декабря 2013 года (аудировано)
Облигации, выкупленные Национальным Банком Республики Казахстан за счет средств Национального фонда	272.708	71.302
Займы от Национального Банка Республики Казахстан	185.943	130.878
Займы от Правительства Республики Казахстан	67.405	66.378
	526.056	268.558
За вычетом суммы, подлежащей погашению в течение 12 месяцев	(126.265)	(71.342)
Суммы, подлежащие погашению после 12 месяцев	399.791	197.216

В целях финансирования приобретения 50% доли участия в ТОО «Экибастузская ГРЭС-1» и 100% доли участия в ТОО «Казгидротехэнерго», в январе 2014 года Фонд разместил 300.000.000 купонных облигаций, номинальной стоимостью 1.000 тенге за облигацию на общую сумму 300.000 миллионов тенге со сроком обращения облигаций 15 лет и купонным вознаграждением в размере 3% годовых, с эффективной ставкой 6,68%. Облигации выкуплены Национальным Банком Республики Казахстан за счет средств Национального Фонда Республики Казахстан на праве доверительного управления. Дисконт при размещении составил 100.000 миллионов тенге.

На 31 марта 2014 года эффективные процентные ставки по займам составляют от 5,5% до 6,68% в год (на 31 декабря 2013 года: от 5,5% до 6,62% в год).

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****11. СРЕДСТВА КЛИЕНТОВ**

Средства клиентов включали следующее:

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2014 года	31 декабря 2013 года (аудировано)
Срочные вклады, включая	115.902	185.254
Юридические лица	16.244	37.413
Физические лица	99.658	147.841
Текущие счета, включая	56.237	53.848
Юридические лица	27.726	24.407
Физические лица	28.511	29.441
Гарантии и прочие вклады с ограничительными условиями, включая:	2.348	2.813
Юридические лица	1.078	1.259
Физические лица	1.270	1.554
Итого средства клиентов	174.487	241.915
Минус: текущая часть	(90.724)	(230.763)
Долгосрочная часть	83.763	11.152

Уменьшение средств клиентов на 67.428 миллионов тенге по состоянию на 31 марта 2014 года в основном связано с оттоком депозитов из АО «Альянс Банк» в результате девальвации и SMS-атаки, с информацией о возможном банкротстве АО «Альянс Банк».

12. ВЫРУЧКА

Выручка включала следующее:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (пересчитано)
Продажа нефтепродуктов	471.757	208.583
Продажа сырой нефти	196.705	369.150
Грузовые железнодорожные перевозки	166.196	168.317
Продажа продукции переработки газа	68.840	63.230
Транспортировка нефти и газа	67.493	71.931
Продажа урановой продукции	62.921	40.614
Электрический комплекс	49.772	43.416
Телекоммуникационные услуги	45.328	42.495
Авиаперевозки	32.905	29.714
Процентный доход	24.596	23.084
Транспортировка электроэнергии	23.382	19.147
Пассажирские железнодорожные перевозки	16.777	15.812
Почтовые услуги	6.235	5.967
Продажа медикаментов	-	24.548
Прочий доход	81.465	74.441
Минус: налоги с продаж и коммерческие скидки	(76.298)	(55.247)
	1.238.072	1.145.202

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****13. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ И ОКАЗАННЫХ УСЛУГ**

Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг включала следующее:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (пересчитано)
Материалы и запасы	506.554	489.294
Расходы по заработной плате	143.411	132.229
Износ, истощение и амортизация	88.721	80.621
Производственные услуги	25.904	27.173
Налог на добычу полезных ископаемых	25.782	22.677
Ремонт и обслуживание	17.862	13.818
Процентные расходы	16.685	18.665
Аренда	8.681	8.211
Прочее	53.983	33.312
	887.583	826.000

14. ОБЩИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

Общие и административные расходы включали следующее:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (пересчитано)
Расходы по заработной плате	35.089	32.574
Спонсорская помощь и благотворительность	13.701	9.354
Налоги, кроме подоходного налога	9.228	13.292
Износ и амортизация	6.508	6.287
Консультационные услуги	3.366	1.959
Резервы по сомнительным долгам	3.154	1.218
Аренда	1.540	1.553
Командировочные расходы	1.294	1.254
Штрафы и пени	276	1.887
Прочее	9.029	11.305
	83.185	80.683

15. РАСХОДЫ ПО ТРАНСПОРТИРОВКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ

Расходы по транспортировке и реализации включали следующее:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года
Рентный налог	41.205	41.242
Экспортная таможенная пошлина	19.184	11.112
Транспортировка	12.872	13.300
Расходы по заработной плате	5.210	4.126
Износ и амортизация	3.033	3.037
Комиссионные вознаграждения агентам и реклама	1.632	2.005
Прочее	5.851	3.993
	88.987	78.815

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****16. УБЫТОК ОТ ОБЕСЦЕНЕНИЯ**

Убыток от обесценения включал следующее:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (пересчитано)
Обесценение основных средств и нематериальных активов	24.862	57.058
Обесценение займов клиентам	6.742	358
Прочее	(1.932)	(1.019)
	29.672	56.397

**17. ДОЛЯ В ПРИБЫЛИ СОВМЕСТНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И АССОЦИИРОВАННЫХ КОМПАНИЙ,
НЕТТО**

Доля в прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний включала следующее:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (пересчитано)
ТОО «Тенгизшевройл»	88.522	82.819
Мангистау Инвестментс Б.В.	24.949	17.454
ТОО «Казахстанско-Китайский трубопровод»	(12.344)	2.722
ТОО «КазРосГаз»	11.042	7.497
ТОО «СП КазГерМунай»	10.885	13.459
ПетроКазахстан Инк.	8.108	9.794
ТОО «Казцинк»	(4.483)	2.436
ТОО «Экибастузская ГРЭС-1» («ЭГРЭС-1»)	4.359	5.033
ТОО «Казахойл-Актобе»	3.557	2.909
Прочие	(38.726)	25.804
	95.869	169.927

18. ОТРИЦАТЕЛЬНАЯ КУРСОВАЯ РАЗНИЦА, НЕТТО

11 февраля 2014 года тенге девальвировал по отношению к доллару США и другим основным валютам. Обменный курс до и после девальвации составил 155,56 за 1 доллар США и 184,5 за 1 доллар США, соответственно, что близко к девальвации тенге на 19%.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****19. КОНСОЛИДАЦИЯ**

Следующие дочерние организации были включены в данную промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчетность:

	31 марта 2014 года	31 декабря 2013 года (аудировано)
АО «Национальная Компания «КазМунайГаз» («НК КМГ») и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Национальная Компания «Казакстан Темір Жолы» («НК КТЖ») и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Национальная Атомная Компания «КазАтомПром» («НАК КАП») и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Казакхтелеком» («КТК») и дочерние организации	51,00%	51,00%
АО «Самрук-Энерго» («Самрук-Энерго») и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Казакстанская компания по управлению электрическими сетями» («KEGOC») и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Эйр Астана» («Эйр Астана»)	51,00%	51,00%
АО «БТА Банк» («БТА Банк») и дочерние организации	97,26%	97,26%
АО «Альянс Банк» («Альянс Банк») и дочерние организации	67,00%	67,00%
АО «Казпочта» и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Национальная Компания «Казакстан Инжиниринг» («Казакстан Инжиниринг») и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Фонд недвижимости Самрук-Казына»	100,00%	100,00%
АО «Международный аэропорт Актобе»	100,00%	100,00%
ТОО «Самрук-Казына Контракт»	100,00%	100,00%
АО «Национальная Горнорудная Компания «Тау-Кен Самрук» и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «КазНИИ энергетики имени академика Ш.Ч. Чокина»	50%+1	50%+1
ТОО «Объединенная химическая компания» и дочерние организации («ОХК»)	100,00%	100,00%
ТОО «Самрук-Казына Инвест»	100,00%	100,00%
АО «КОРЭМ»	100,00%	100,00%
АО «Международный Аэропорт Атырау»	100,00%	100,00%
АО «Аэропорт Павлодар»	100,00%	100,00%
ТОО «Карагандагипрошахт и К»	90,00%	90,00%
АО «Темірбанк»	79,88%	79,88%
ТОО «СК Финанс»	100,00%	100,00%
KGF SLP	100,00%	100,00%
KGF IM	100,00%	100,00%
KGF Management	100,00%	100,00%

20. СУЩЕСТВЕННЫЕ НЕДЕНЕЖНЫЕ СДЕЛКИ

Следующие существенные неденежные операции за три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года, были исключены из промежуточного консолидированного отчёта о движении денежных средств:

1. Приобретение основных средств, не оплаченное до конца отчетного периода, на общую сумму 23.863 миллиона тенге;
2. Вклад в уставный капитал Фонда имуществом на сумму 6.792 миллиона тенге;
3. Капитализация вознаграждения в стоимость основных средств, на общую сумму 6.339 миллионов тенге (Примечание 4).

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****21. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ**

В следующей таблице представлена общая сумма сделок, которые были совершены со связанными сторонами в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2014 года и 31 марта 2013 года, и соответствующие сальдо по состоянию на 31 марта 2014 года и 31 декабря 2013 года:

В миллионах тенге		Ассоциированные компании	Совместные предприятия, в которых Группа является участником		Прочие предприятия, контролируемые государством	Прочие связанные стороны
Задолженность связанных сторон	31 марта 2014	4.247	23.986	8.930	258	
	31 декабря 2013	45.827	21.039	6.070	339	
Задолженность связанным сторонам	31 марта 2014	7.538	40.068	927	–	
	31 декабря 2013	9.268	46.231	932	2.436	
Продажа товаров и услуг	31 марта 2014	10.644	53.199	14.313	510	
	31 марта 2013	7.757	33.137	3.759	415	
Приобретение товаров и услуг	31 марта 2014	7.951	74.831	2.250	1	
	31 марта 2013	1.640	69.987	1.834	1	
Прочие (расходы)/доходы	31 марта 2014	106	867	(20.954)	–	
	31 марта 2013	(46)	961	(77)	–	
Текущие счета и депозиты (обязательство)	31 марта 2014	15	1.663	24.678	16	
	31 декабря 2013	60	709	28.224	34	
Текущие счета и депозиты (активы)	31 марта 2014	7.638	–	270.873	–	
	31 декабря 2013	6.530	–	198.369	–	
Займы выданные	31 марта 2014	16.934	68.552	7.275	875	
	31 декабря 2013	15.628	59.145	7.193	6.156	
Займы полученные	31 марта 2014	37	75	1.452.266	–	
	31 декабря 2013	67	7	1.112.865	–	
Прочие активы	31 марта 2014	21.117	52.030	47.914	5	
	31 декабря 2013	18.190	48.059	56.732	1.790	
Прочие обязательства	31 марта 2014	2.927	10.948	59.494	21	
	31 декабря 2013	2.961	830	50.502	39	
Вознаграждение полученное	31 марта 2014	1.886	1.087	1.126	133	
	31 марта 2013	470	1.291	1.340	–	
Вознаграждение начисленное	31 марта 2014	21	6	12.105	5	
	31 марта 2013	1	–	8.905	1	

Общая сумма вознаграждений, выплаченного ключевому управленческому персоналу и включенная в расходы по заработной плате в прилагаемом промежуточном консолидированном отчете о совокупном доходе, составила 2.382 миллиона тенге за три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года (за три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года: 2.251 миллиона тенге). Вознаграждение, выплаченное ключевому управленческому персоналу, преимущественно состоит из расходов по заработной плате, установленной контрактами, и премий, основанных на операционных результатах.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****22. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ**

Группа использует следующую иерархию для определения справедливой стоимости финансовых инструментов и раскрытия информации о ней в разрезе моделей оценки:

Уровень 1: цены на активных рынках по идентичным активам или обязательствам (без каких-либо корректировок).

Уровень 2: другие методы, все исходные данные для которых, оказывающие существенное влияние на отражаемую справедливую стоимость, наблюдаются на рынке, либо непосредственно, либо опосредованно.

Уровень 3: методы, в которых используются исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую справедливую стоимость, которые не основываются на наблюдаемой рыночной информации.

<i>В миллионах тенге</i>	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	31 марта 2014 года
Категории финансовых инструментов				
Активы				
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	57.107	13.560	726	71.393
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	–	4.892	–	4.892
Производные финансовые активы	–	38.041	–	38.041
Обязательства				
Производные финансовые обязательства	–	203	–	203

<i>В миллионах тенге</i>	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	31 декабря 2013 года (аудировано)
Категории финансовых инструментов				
Активы				
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	50.639	13.636	726	65.001
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	–	8.114	–	8.114
Производные финансовые активы	–	46.427	–	46.427
Обязательства				
Производные финансовые обязательства	–	527	–	527

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****23. ФИНАНСОВЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

По состоянию на 31 марта 2014 года не было существенных изменений в финансовых и условных обязательствах Группы, раскрытых в годовой консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2013 года, за исключением следующего:

Обязательства инвестиционного характера*НК КТЖ*

По состоянию на 31 марта 2014 года у НК КТЖ имелись условные обязательства по строительству железнодорожных линий «Жезказган - Бейнеу» и «Аркалык - Шубарколь», строительство многофункционального Ледового дворца в городе Астана, первичной магистральной транспортной сети связи, развитие ж/д узла «станция Астана», включая строительство вокзального комплекса, приобретению грузовых и пассажирских электровозов, грузовых и пассажирских вагонов, магистральных тепловозов на общую сумму 817.976 миллионов тенге (31 декабря 2013 года: 567.979 миллионов тенге). Увеличение обязательств за 1 квартал 2014 года в размере 249.997 миллионов тенге в основном связано с обязательствами по развитию ж/д узла «станция Астана», включая строительство вокзального комплекса на сумму 101.980 миллионов тенге (31 декабря 2013 года: ноль), а также обязательства по приобретению локомотивов у совместного предприятия АО «Локомотив курастыру зауыты», на сумму 95.763 миллиона тенге (31 декабря 2013 года: 82.174 миллиона тенге), пассажирских вагонов у совместного предприятия ТОО «Тұлпар-Тальго» на сумму 123.857 миллионов тенге (31 декабря 2013 года: 21.139 миллионов тенге) с поставкой до 31 декабря 2014 года.

Интергаз Центральная Азия (далее «ИЦА»), дочерняя организация НК КМГ)

По условиям Договора концессии с Правительством Республики Казахстан ИЦА имеет обязательство ежегодно инвестировать 30 миллионов долларов США (5.461 миллион тенге) на улучшение и ремонт переданных газотранспортных активов и на инвестиции в новые газотранспортные активы. По состоянию на 31 марта 2014 года ИЦА имела контрактные обязательства, относящиеся к данному инвестиционному обязательству, на сумму приблизительно 42.500 миллионов тенге (31 декабря 2013 года: 72.701 миллион тенге).

Прочие контрактные обязательства

На 31 марта 2014 года прочие контрактные обязательства Группы по приобретению основных средств составляли примерно 61.239 миллионов тенге (на 31 декабря 2013 года: 81.552 миллиона тенге).

Тау-Кен Самрук

6 января 2014 года ТОО "Тау-Кен Алтын", которая является 100% дочерней организацией Тау-Кен Самрук, заключила договор с АО "ГМК Казахалтын" на приобретение шлихового, катодного золота на общую сумму 23.261 миллион тенге. На 31 марта 2014 года у Тау-Кен Самрук по вышеуказанному договору имелись договорные обязательства на сумму 20.157 миллионов тенге (на 31 декабря 2013 года: ноль).

Обязательства по выдаче кредита, гарантий, аккредитивов и прочие обязательства, относящиеся к расчетным операциям

Группа, в любое время, имеет непогашенные обязательства по выдаче кредитов. Эти обязательства принимают форму утвержденных займов и лимитов по кредитным карточкам и овердрафтам и являются аннулируемыми при определенных условиях.

Группа предоставляет финансовые гарантии и аккредитивы с целью гарантирования выполнения клиентами обязательств перед третьими сторонами. Эти соглашения имеют фиксированные лимиты и обычно выдаются на срок до 5 (пяти) лет.

Контрактные суммы обязательств указаны в следующей таблице по категории. Суммы по обязательствам, показанные в таблице, предполагают, что суммы будут полностью исполнены. Суммы, показанные в таблице по аккредитивам, представляют максимальный учетный убыток, который был бы признан на отчетную дату, если контрагенты полностью не выполнят своих обязательств по контракту.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****23 ФИНАНСОВЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)**

Обязательства по выдаче кредита, гарантий, аккредитивов и прочие обязательства, относящиеся к расчетным операциям (продолжение)

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2014	31 декабря 2013 (аудировано)
Договорная сумма		
Заем, кредитная линия и обязательства по финансовой аренде	115.690	136.225
Гарантии	463.993	405.920
Аккредитивы и прочие обязательства, относящиеся к расчетным операциям	8.869	527
Минус: гарантии и вклады с ограничительными условиями	(6.884)	(7.921)
Минус: резерв под банковские аккредитивы и гарантии	(1.201)	(806)

Группа использует такую же политику кредитного контроля и управления при принятии на себя забалансовых потенциальных обязательств, которую она использует при осуществлении балансовых операций.

Общая сумма имеющихся договорных обязательств по выдаче кредита, указанная выше, необязательно представляет собой будущую потребность в денежных средствах, так как эти обязательства могут истечь или быть закрыты до того, как они будут профинансированы. Группа также может запросить обеспечение по кредитным финансовым инструментам.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

24. СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Ниже представлена информация о прибылях и убытках, активах и обязательствах операционных сегментов Группы на 31 марта 2014 года и за три месяца, закончившихся на эту дату:

В миллионах тенге	Нефтега- зовый	Горнопро- мышлен- ный	Транспор- тировка	Телеком- муникации	Энерге- тика	Финансо-вые институты и развития	Корпора- тивный центр и проекты	Элими- нации	Всего
Доход от реализации внешним клиентам	790.499	80.854	224.073	51.544	64.974	16.188	9.940	–	1.238.072
Доход от реализации другим сегментам	15.948	5.235	3.803	1.629	5.762	11.651	8.996	(53.024)	–
Итого доходов	806.447	86.089	227.876	53.173	70.736	27.839	18.936	(53.024)	1.238.072
Валовая прибыль за период	237.855	20.295	52.728	18.063	19.811	8.771	(2.561)	3.137	358.099
Общие и административные расходы	(32.942)	(6.130)	(22.547)	(6.133)	(4.424)	(4.349)	(8.629)	1.969	(83.185)
Расходы по транспортировке и реализации	(86.161)	(1.092)	(1.198)	(821)	(61)	–	–	346	(88.987)
Финансовые затраты	(52.552)	(2.750)	(11.405)	(1.654)	(5.967)	(385)	(3.557)	6.338	(71.932)
Финансовый доход	12.502	3.811	1.366	1.022	1.200	1.013	12.759	(6.561)	27.112
Доля в доходах совместных предприятий и ассоциированных компаний	96.614	(6.277)	(768)	–	5.455	845	–	–	95.869
(Отрицательная)/положительная курсовая разница, нетто	72.789	(20.787)	(89.326)	(7.197)	(7.094)	(15.619)	10.645	1.171	(55.418)
Расходы по подоходному налогу	(58.647)	(247)	12.392	(2.330)	134	(104)	(3.464)	–	(52.266)
Чистый убыток за период от прекращенных операций	–	–	–	–	–	11.926	–	–	11.926
Прибыль/(убыток) за период	165.178	(13.613)	(58.066)	1.258	9.294	7.398	(2.740)	8.718	102.631
Прочая информация по сегментам на 31 марта 2014 года									
Итого активов сегмента	8.419.962	1.049.139	2.651.245	445.574	1.156.519	2.474.288	5.597.076	(5.253.161)	16.540.742
Итого обязательств сегмента	4.080.973	307.122	1.323.660	167.475	594.537	2.285.780	1.800.935	(1.814.986)	8.745.496
Инвестиции в совместные предприятия и в ассоциированные компании	1.082.081	412.075	27.337	–	260.649	89.805	–	(36.504)	1.835.443

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

24. СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (продолжение)

Нижне представлена информация об активах и обязательствах операционных сегментов Группы на 31 декабря 2013 года и о прибылях и убытках за три месяца, закончившихся на 31 марта 2013 года.

В миллионах тенге	Нефтега- зовый	Горнопро- мышлен- ный	Транспорти- ровка	Телеком- муникации	Энерге- тика	Финансо-вые институты и институты развития	Корпора- тивный центр и проекты	Элими- нации	Всего
Доход от реализации внешним клиентам	713.520	58.999	219.283	48.579	55.729	14.378	34.714	–	1.145.202
Доход от реализации другим сегментам	11.754	6.708	4.077	1.250	4.653	19.728	12.204	(60.374)	–
Итого доходов	725.274	65.707	223.360	49.829	60.382	34.106	46.918	(60.374)	1.145.202
Валовая прибыль за период	210.995	12.145	66.430	15.316	15.262	13.145	1.496	(8.305)	326.484
Общие и административные расходы	(34.377)	(6.423)	(20.694)	(5.253)	(3.513)	(4.540)	(7.562)	1.679	(80.683)
Расходы по транспортировке и реализации	(75.469)	(1.088)	(1.284)	(1.000)	(125)	–	(522)	673	(78.815)
Финансовые затраты	(42.182)	(1.885)	(9.883)	(2.469)	(2.375)	(225)	–	7.247	(51.772)
Финансовый доход	8.361	1.944	1.305	1.440	1.275	836	9.351	(7.310)	17.202
Доля в доходах совместных предприятий и ассоциированных компаний	147.956	9.967	(256)	–	10.875	1.385	–	–	169.927
(Отрицательная)/положительная курсовая разница, нетто	(454)	(108)	204	(23)	738	3	8	33	401
Расходы по подоходному налогу	(34.016)	(2.553)	(7.801)	(2.551)	(2.136)	(36)	(3.020)	–	(52.112)
Чистый доход за период от прекращенных операций	(193)	–	(257)	–	50	6.349	–	261	6.210
Прибыль/(убыток) за период	124.807	13.348	28.156	5.754	20.760	(12.624)	(7.224)	(1.911)	196.314
Прочая информация по сегментам на 31 декабря 2013 года									
Итого активов сегмента	7.594.320	963.298	2.636.642	465.341	889.587	2.415.389	5.380.531	(5.050.619)	15.294.489
Итого обязательств сегмента	3.558.129	258.123	1.250.427	188.331	357.899	2.215.777	1.601.354	(1.642.143)	7.787.897
Инвестиции в совместные предприятия и в ассоциированные компании	998.490	382.328	26.690	–	257.328	88.918	–	(36.505)	1.717.249

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****25. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЁТНОЙ ДАТЫ****Изменения в структуре Группы**

В апреле 2014 года АО «Самрук-Энерго» приобрел 50% долю участия в ТОО «Экибастузская ГРЭС-1 и 100% долю в ТОО «Казгидротехэнерго» у Kazakhmys Plc. Цена приобретения составила 1.300 миллионов долларов США.

9 апреля 2014 г. между АО «KTZ Express», дочерней организацией АО «НК КТЖ», и Комитетом государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан заключен договор доверительного управления 100% государственных пакетов акций АО «Аэропорт Шымкент» и АО «Аэропорт Коркыт Ата».

В мае 2014 года Фондом была завершена сделка по реализации 79.88% от общего количества голосующих акций АО «Темірбанк» и 16% от общего количества голосующих акций АО «Альянс Банк».

Операционная деятельность

В мае 2014 года АО «Разведка добыча «КазМунайГаз», дочерняя организация НК КМГ, объявило об открытии новой залежи нефти на месторождении Рожковское. Количественная оценка прироста запасов будет определена по результатам дальнейших геологоразведочных работ. Компания планирует начать добычу на Рожковском месторождении в 2017 году.

Взносы в уставный капитал

В апреле 2014 года Акционер осуществил денежный взнос в уставный капитал Фонда в размере 54.500 миллионов тенге.